
 

 

 
 

Zápisnica zo zasadnutia  

Vedeckej rady Národného onkologického inštitútu (VR NOI) 

21.6.2023 

 

Pozvaní hostia: 

Ing. Michal Belák, Generálny tajomník služebného úradu MZ SR 

Ing. Tomáš Alscher, MPH, Generálny riaditeľ NOÚ – online 

zástupcovia IARC (International Agency for Research on Cancer) z Lyonu, Francúzsko 

zástupcovia DG Reform (Európska komisia), ICCCS zástupcovia z Lotyšska 

 

Členovia VR NOI: 

Prítomní: 

doc. MUDr. Ľuboš Drgoňa, CSc., MHA, FECMM 

doc. MUDr. Pavol Dubinský, PhD., MHA – online  

prof. MUDr. Alexandra Kolenová, PhD. – online 

prof. MUDr. Michal Mego, DrSc., predseda VR NOI 

doc. PhDr. Daniela Kállayová, PhD., MPH 

MUDr. Branislav Bystrický, PhD., MPH – online 

prof. MUDr. Juraj Pechan, CSc.  

          

Ospravedlnení:  

prof. RNDr. Silvia Pastoreková, DrSc.  

prof. MUDr. Lukáš Plank, CSc.  

prof. MUDr. Stanislav Špánik, CSc. 

 

Prítomní zástupcovia IARC, DG Reform, ICCCS projektu z Lotyšska: 

Andre Carvalho, Nadya Dimitrova, Loubna Boulegroun (IARC)  

Simon Drees (DG Reform)   

Aris Kasparans, Rolands Lappuke (ICCCS project contact persons for Latvia) 

 

Prítomní zástupcovia NOI: 

MUDr. Mária Rečková, PhD., riaditeľka NOI 

RNDr. Soňa Čierniková, PhD., koordinátorka výskumných a vzdelávacích projektov NOI 

                                                  tajomníčka VR NOI 

MVDr. Jana Trautenberger Ricová, koordinátorka skríningov NOI 

Ing. Kristína Bubelínyová, tajomníčka NOI 



 

 

 
 

Členom VR NOI a pozvaným hosťom boli pred Zasadnutím VR NOI poskytnuté materiály: 

Správa o činnosti NOI v roku 2022 „NOI Annual Report for 2022“ a Plán činnosti NOI na 

rok 2024 v kontexte akčných plánov pre roky 2021-2025. 

 

Podujatie sa konalo hybridnou formou v anglickom jazyku, prezenčne v Zasadacej miestnosti 

NOI a zároveň prostredníctvom on-line prenosu. V úvode Zasadnutia VR NOI privítala Dr. 

Rečková prítomných pozvaných hostí a členov VR NOI a tiež participantov prítomných 

prostredníctvom on-line pripojenia.  

 

Po oficiálnom privítaní, Dr. Rečková  otvorila stretnutie prezentáciou správy o činnosti NOI 

v roku 2022 a čiastočne aj za rok 2023, kde predstavila všetky kľúčové oblasti onkológie, 

v ktorých NOI participuje pri napĺňaní akčných plánov NOP. Zároveň Dr. Rečková  spomenula 

verejný prísľub, ktorý bude vyhlásený na podporu preventívnych aktivít v rámci pacientskych 

organizácií. Poukázala tiež na informačnú platformu www.noisk.sk a predstavila personálne 

obsadenie NOI a financovanie NOI v roku 2022-marec 2023 a pracovný aj finančný plán do 

konca roku 2023 a pre rok 2024. Dr. Rečková zdôraznila dôležitú úlohu NOI aktivít 

v rozbiehaní onkologického klinického skúšania na Slovensku a spomenula aj prebiehajúce 

diskusie ohľadom zavedenia skríningu karcinómu prostaty. V oblasti onkologickej 

starostlivosti uviedla snahy o vytvorenie prvého komplexného onkologického centra (CCC) na 

Slovensku, s čím súvisí aj blížiaca sa návšteva Simona Obersta z OECI, ktorý je riaditeľom pre 

akreditáciu a kontrolu CCC v OECI. Zároveň požiadala zástupcov MZ SR o podporu 

v zabezpečení kontinuálneho financovania činnosti NOI z rozpočtu MZ SR, ako aj 

o pomoc pri zabezpečení financovania všetkých aktivít súvisiacich s napĺňaním akčných 

plánov NOP z rozpočtu vlády. 

 

V rámci diskusie poukázali zástupcovia IARC na výbornú spoluprácu v rámci projektu ICCCS, 

ktorého cieľom je zlepšenie skríningových programov na Slovensku a v Lotyšsku. Andre 

Carvalho (IARC) poukázal na dôležitú úlohu určenia presnej cesty pacienta v rámci 

pripravovaného pilotného skríningu karcinómu pľúc, počnúc všeobecným lekárom až po 

onkológa. Simon Drees (DG Reform) zdôraznil nevyhnutnú spoluprácu a komunikáciu NCZI 

s NOI pri výmene dát a tiež poukázal na rozbiehajúce sa zmeny v rámci urýchlenia 

poskytovania dát z NOR v porovnaní z predchádzajúcou návštevou v rámci projektu ICCCS. 

 

Na záver sa Dr. Rečková poďakovala všetkým prítomným a vzácnym hosťom za účasť! 

 

Zapísala: RNDr. Soňa Čierniková, PhD. 

Skontrolovali a schválili: MUDr. Mária Rečková, PhD. a prof. MUDr. Michal Mego, DrSc. 

http://www.noisk.sk/

